MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
Campus Teixeira de Freitas - Endereço: Rodovia BR 101, Km 882, S/N, Zona Rural, Teixeira de Freitas/BA,

CEP 45.985-970

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO OFERTADAS PELO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, PARA INGRESSO NO 1º
SEMESTRE DE 2023, QUE UTILIZARÁ O SISTEMA DE SELEÇÃO

UNIFICADA (SISU)
Edital Nº 12, de 08 de fevereiro de 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA BANCA DE VERIFICAÇÃO DE
AUTO-DECLARAÇÃOÉTNICO-RACIAL - LISTA DE ESPERA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de suas

atribuições delegadas pela Portaria nº 284 de 18 de março de 2022 publicada no Diário

Oficial da União do dia 21 de março de 2022, Seção 2, página 54, torna público o

RESULTADO PRELIMINAR, LISTA DE ESPERA, DA BANCA DE

VERIFICAÇÃO DE AUTO-DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL dos(as)

candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as) para verificação de

autodeclaração étnico- racial, do Edital Nº 12, de 08 de fevereiro de 2022, referente ao

Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes no Curso de Graduação em Engenharia

Agronômica do IF Baiano, Campus Teixeira de Freitas.

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou
indígenas que, independentemente da renda (art.
14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).

RESULTADO
PRELIMINAR

IAGO SANTOS FONTOURA DEFERIDO
MARIA EDUARDA SOARES PEREIRA AUSENTE
MILENA CARDOSO DE SOUZA DEFERIDO
SARA CEDRO DA SILVA AUSENTE
GUILHERME DIAS PEREIRA DEFERIDO
DEBORAH PAIXAO FALCAO AUSENTE
FRANCIELLEN AZEVEDO DOS SANTOS AUSENTE
BIANKA TEIXEIRA REBOUCAS DEFERIDO
BRENDA RODRIGUES DA SILVA AUSENTE
EDUARDA DE OLIVEIRA RIBEIRO AUSENTE
IAGO SANTOS FONTOURA AUSENTE
LETICIA BARBOSA DE OLIVEIRA AUSENTE

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou
indígenas, com renda familiar bruta per capita
igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que
tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

RESULTADO
PRELIMINAR

LOHANY DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDO
ELIAS ALVES CARDOSO COSTA MORAES AUSENTE
RIZZIA VIANA BALBINO AUSENTE
LEONAM VIANA ALVES MARTINS AUSENTE
BRUNA DIAS ALVES AUSENTE
MARIA CLARA DIAS JARDIM AUSENTE
KELLY LAGO OLIVEIRA AUSENTE
JUSCIANY DOS SANTOS AUGUSTO AUSENTE
ELAINE OLIVEIRA NARBONI AUSENTE
ROBERTA DOS SANTOS LIMA AUSENTE
RONILSON SANTOS FAUSTINO DEFERIDO
KALLYL MOURA TAVARES AUSENTE
MARIA HELIZA LUCAS DE SOUZA DEFERIDO
MANUELA JESUS DOS SANTOS AUSENTE

LEGENDA:

Deferido - Autodeclaração confirmada pela banca.
Ausente - Eliminado do Processo Seletivo, conforme item 12.2, Edital Nº 28, de 28 de
novembro de 2022.

Informamos que o período de recurso contra esse resultado preliminar é compreendido do
dia 17/03/2023 ao dia 18/03/2023. A homologação do resultado final será publicada em
20/03/2023.

João Batista Botton
Diretor Geral

IF Baiano - Campus Teixeira de Freitas